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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác thư viện năm 2024, 

Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 
 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2024 

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

2.1. Công tác quản lý nhà nước 

a) Tình hình thực hiện các quy định của nhà nước trong lĩnh vực thư viện 

- Tình hình triển khai Luật Thư viện và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực thư viện. 

- Các Đề án, Chương trình, Chỉ thị do Thủ tướng Chính phủ phê duyệt (Đề án Phát 

triển văn hóa đọc trong cộng đồng, Chương trình Chuyển đổi số ngành thư viện, Chương 

trình Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong các thư viện, Chỉ thị về đẩy mạnh 

đổi mới hoạt động của thư viện trong xây dựng, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử 

lý thông tin cho thiếu nhi…). 

b) Công tác tham mưu xây dựng và ban hành các văn bản, đề án, kế hoạch phát 

triển thư viện ở địa phương 

c) Tình hình thực hiện các chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ VHTTDL trong lĩnh vực thư viện 

- Các hoạt động phục vụ nhiệm vụ chính trị quan trọng, kỷ niệm các  ngày lễ lớn 

của đất nước. 

- Các chương trình phối hợp công tác với Bộ, Ngành (Bộ Thông tin và Truyền 

thông, Bộ Công an, Bộ Giáo dục và Đào tạo…). 

- Các chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về thư viện trong năm 2024.  

d) Tình hình triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia trong lĩnh vực thư viện 

2.2. Tình hình tổ chức và hoạt động của hệ thống thư viện công cộng (Thư viện 

cấp tỉnh, huyện, xã) phân chia theo từng cấp quản lý, bao gồm các nội dung : 

- Mô hình tổ chức của các thư viện. 

- Các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ của thư viện: 

+ Xây dựng tài nguyên thông tin; 

+ Xử lý tài nguyên thông tin và tổ chức hệ thống tra cứu thông tin; 

+ Bảo quản tài nguyên thông tin; 

+ Tạo lập, cung cấp sản phẩm thông tin thư viện và dịch vụ thư viện; 

+ Phát triển văn hóa đọc; 

+ Phát triển thư viện số; 

+ Truyền thông thư viện; 

+ Phát triển mạng lưới thư viện; 

Đề cương 



- Hợp tác quốc tế về thư viện.  

- Công tác phối hợp hoạt động giữa thư viện với các loại hình thư viện khác trên 

địa  bàn và các cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Hiệu quả hoạt động của thư viện (số thẻ, số lượt phục vụ, số lượt tài nguyên thông 

tin  phục vụ, số lượt truy cập…); có so sánh với năm 2023 (số lượng tăng/ giảm; tỷ lệ 

phần trăm). 

- Những cách làm hay, mô hình phát triển văn hóa đọc hiệu quả tại các thư viện 

trên địa bàn. 

- Kết quả triển khai các Đề án, Dự án từ nguồn xã hội hóa (VD: Dự án ô tô thư 

viện lưu động…) 

2.3. Tình hình tổ chức và hoạt động của các loại hình thư viện khác trên địa 

bàn 

- Thư viện tư nhân có phục vụ cộng đồng (số lượng thư viện hiện có trên địa bàn, 

số lượng thư viện đăng ký thành lập mới trong năm, lượt bạn đọc đến thư viện). 

- Thư viện cộng đồng. 

- Phòng đọc cơ sở và không gian đọc. 

- Các loại hình thư viện khác. 

2.4. Nhận xét, đánh giá 

a) Những thành tựu đạt được 

b) Những khó khăn hạn chế 

- Triển khai thực hiện văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành trong lĩnh vực 

thư viện. 

- Các vấn đề khác. 

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA BỘ VĂN HÓA, 

THỂ THAO VÀ DU LỊCH TRONG LĨNH VỰC THƯ VIỆN TRONG NĂM 2024 

3.1. Ưu điểm 

3.2. Hạn chế 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025 

 

I. PHƯƠNG HƯỚNG CHUNG 

II.  CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 

THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 

(Ký tên, đóng dấu) 


